sI35!!å"Bil,ig''ht',å
Ë

PTEFEITURA DE

SAO PAUTO
asSritÊNclÂ E

oESt NVOtVtÀt! NtO goctAL

Processo: n" 8898/2016

Termo de Gooperação no 0512017

20 Termo de Aditamento

20 ADITAMENTO PARA INCLUSÃO DE

cLAusuLA E PRORROGAçÃO DO PRAZO DE

ucÊNcn Do TERMO DE COOPERAçÃO

TÉcNIcA GELEBRADo ENTRE A PREFEITURA

DE SÃO PAULO, POR MEIO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASS¡STÊNCN E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL SMADS E A
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE SÃO

PAULO, PARA CONTINUIDADE DA

IMPLEMENTAçÃO DE AçÖES CONJUNTAS EM

RELAçÃO AO STSTEMA DE CADASTRO UNtcO

PARA PROGRAMAS SOCIAIS DO GOVERNO

FEDERAL - CADÚNICO.

A PREFEITURA Do MuNlcfp¡o oe sÃo PAULO - PMsp, por intermédio da Secretaria
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social - SMADS, inscrita no CNpJ sob o no

60.269.453/0001-40, com sede na Rua Libero Badaró, no 421,município de São paulo, neste
ato representada por sua Excelentíssima Secretária Municipal, a Senhora BERENICE
MARIA GIANELLA, inscrita no CPF sob o no 119.045.358-44, portadora do RG no

14.459.496-1 e a DEFENSORIA PUBLICA Do ESTADO DE SÃO PAULo, inscrita no CNpJ
sob o no 08.036.15710001-89, com sede na Rua Boa Vista, no 200, 8o andar, município de
São Paulo, neste ato representada pelo Excelentíssimo Defensor Público Geral do Estado,
Doutor FLORISVALDO ANTONIO FIORENTINO JúNIOR, inscrito no CpF sob o no

285'827.608-09, portador do RG no 33.219.999-X, resolvem, com fundamento no artigo 19,

inciso Xlll, da Lei Complementar Estadual no 988 de 09 de janeiro de 2006 e no artigo 116
da Lei no 8.666/93, atualizada pelas Leis no LS83/94 e no g.648/g8, celebrar o presente
TERMO DE ADITAMENTO, mediante as cláusulas e condições a seguir expostas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

DEFENSORIA PUBLICA
DO ESTADO DE 5AO PAULO

dados, jamais colocando, por seus atos ou por sua

violação do sistema nacional de proteção de dados;

ll. Cumprir, a todo momento, as normas de de

de

2

sl
ö

PqEFE|IURA DE

SAO PAULO
as3tstÊNctA ¡

D:StNVOtVilrt!Nto soct4!

O presente ADITAMENTO tem por objeto a prorrogação de
vigência do Termo de Cooperação no 05t2017, que visa à mútua cooperação entre as
Partícipes, a fim de garantir e estabelecer critérios e procedimentos para acesso e uso dos
dados do Cadastro Único para Programas Socíais do Governo Federal - CADúNICO pela

DEFENSORIA, para auxiliar na aferição da hipossuficiência de seus usuários e possibilitar
a prestação de informações a estes sobre os benefícios decorrentes da inscrição no
cadastro, conforme plano de trabalho ora anexo, parte integrante e indissociável deste
Termo.

CIÁusuI-A SEGUNDA - Do PRAzo DE uGÊNclA

O prazo de vigência do presente ADITAMENTO será de 12

(doze) meses, a partir do dia 17 dejulho de 2021.

cLÁusuLA TERCETRA - DA PUBLTCAçÃO

o presente Aditamento deverá ser publicado, em extrato, em até
20 (vinte) dias após sua assinatura.

cLÁusuLA QUARTA - DA PROTEçÃO DE DADOS

As partícipes comprometem-se a adotar todas as precauções

necessárias durante a execução do presente TERMO visando a garantir total sigilo de
informações e dados pessoais, nos termos da Lei federal no 12.527t2011 (Lei de Acesso à
lnformação) e Lei Federal no 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral de proteção de
Dados Pessoais).

Parágrafo unico - para consecução dos objetivos desta
cláusula, deveräo as partes:

l. util¡zar eventuais dados coletados de qualquer banco de
dados exclusivamente na execução deste TERMO, vedada sua cessão para terceiros, ainda
que para a execução do objeto do contrato;

a outra

Ë
ñil IDEFENSORIA PúBL|CA
¿5I DO E5TADO DE 5AO PAULO

PREFEITURA DE

sÃo PAUro
a3JtstÊNclÂ r

lll. Eliminar todos os dados coletados durante a execução do
presente TERMO no momento de seu encerramento, salvo se houver base legal que autorize
a manutenção, bem como adotar meios e sistemas de segurança de proteção ao acesso
destes dados enquanto necessária sua utilização garantindo-lhes o sigilo devido;

lV. Comunicar à outra parte, o mais breve possível, pelos
meios previstos no presente Termo, a ocorrência de qualquer incidente de segurança
relacionado ao tratamento de dados pessoais.

cLÁusuLA eutNTA - DAs DtspostçOes H¡¡rus

E por estarem assim justas e acordadas, as partícipes

ratificam as demais cláusulas e condições do ajuste inaugural que não foram alteradas pelo
presente instrumento, de forma que rubricam e assinam o presente instrumento em 03 (três)
vias de igual teor e forma, na pessoa de seus representantes legais, juntamente com as
testemunhas abaixo.

São Pauto, Qq a" de 2021.

SECRETARIA MUNI CIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Gianella

Secretária Mun istência e Desenvolvimento Social

ESTADO DE SÃO PAULO

Defensor

io Fiorentino Júnior

do Estado de São P
Testemunhas

2)

Nome: (,e* r.o- r-n ' icl--¿

RG no -3 r . o')3 . zs¿- G

GustaYo Câvålorl

Assist€nle

.ú2.2il4

cl
À

3

1)

Nome:

o
Prlbl¡câ do Estado dê

8I35[FffigTIi^B?hLÎå
ö

PTEFETTURA DE

sAo PAUTO
AS3I3IÊN€IA ¡

otstNvotv¡mtNto soclat

PLANO DE TRABALHO

1. DADOS CADASTRAIS

I. ENtidAdE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ : 08.036. 1 5710001 -89
Endereço: Rua Boa Vista, 200, 80 andar, Centro
Cidade: São Paulo
CEP: 01014-001
Telefone: (11) 3f 05-9040 ramal 328

Representante: FLORISVALDO ANTONIO FIORENTINO JÚNIoR
Cargo: Defensor Público-Geral do Estado

2. ENtidAdE: PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CNPJ : 60.269.453/000 1 -40
Endereço: Rua Líbero Badaró, 425, Centro
Cidade: São Paulo
CEP: 01009-000
Telefone: (1f ) 3291-9673

Representante: BERENICE MARTA GTANNELLA

cargo: secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento social

2. OBJETO DO TERMO DE COOP

Garantir e estabelecer critérios e procedimentos para acesso e uso dos dados do Cadastro
Unico para Programas Sociais dó coverno Federat- cADtlÑCó-p"t" óËi"ñàri" púbtica
do Estado de São Paulo, a fim de auxiliar na aferição da hipossuficiência de seus usuários
e possibilitar a prestação de informações a estes sobre os benefícios decorrentes da
inscrição no cadastro.

3. JUSTIFICATIVA

Neste cenário é importante ressaltar a existência do Cadastro Unico para programas
Sociais do Governo Federal disciplinado pelo Decreto no 6.135, de 26 dé junho Ae ZOOI ,e pela Portaria no 10, de 30 de janeiro de 2012, do Ministério do Desenvoivimento Social
e Combate à Fome.

oo 4 da Lei Com eartigo nta nor atribuiplem Defensoriaa80/94, btPú arca fu denção
a difusão ae dpromover diOS hureitosconscientização manos da ctdada nta doe

enamord ento urí com do-lhendico, ndaat r mpeti ISSAO stitucionaconpo moverpro
assistência aosjurídica efinid dos denecessitados, acordo com OS etrosparâm

lecidosestabe na De be do nselCo Shoração 89/2008.upenor

deTrata-se tm ferramenta ueportante auxil rE aq Defenso PúfE tcabt napode anál ise
socroeco nômi bem ocom naCâ, one urídica dos riosusua ejntação ouadadeq
encam tn ntohame fa cadastrampa ento e/ou benefíciosdeobtenção ts.

't.V¡

4

Ë

SI35iFå"Bil"^å"ktîå
PqEFETTURA DE
sAo PAUTO

arJr3rÊNcla r
DE5;trVOtVtmtNto soctat

4. OBJETIVOS

Colocar em funcionamento o objetivo do Termo de Cooperação Técnica que venha a ser
celebrado entre sMADS e a Defensoria pública do Estado cé sao paulo.

I |lvl4D1irá c.apacitar os agentes da Defensoria Pública com uma oficina de trabalho que
trata do CADUnico como ferramenta de informação sobre as famílias de baixa renda
residentes na cidade de São Paulo. Os temas abordados serão o uso do CADún¡co é ãs
informações contidas nele e o Acesso a aplicação CADUnico e suas principais funções
para consulta de dados.

A Defensoria Púbica, após o processo de capacitação repassará a SMADS a listagem
nominal daqueles que irão utilizar a aplicaçäo on line para geração das senhas de acãsso
para consulta.

A SMADS irá fornecer as senhas e monitorar o acesso e bom uso das informações.

5. PRAZO

Q Prazo de vigência do presente aditamento será de 12 meses, na forma da Cláusula
Segunda.

São Paulo, Å-? ae
)j
ti r,,r,h f, de 2021
(

SECRETARA MUNICI

FLOR
DEFENSOR PIJBLI

MARIA GIANNELLA
ISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

B

FIORENTINO JÚNIOR
ESTADO DE SAO PAULO

oí*

v

a-

Ð¡

5